
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Iniziativa CUG del 04.10.2024 “AMAP contro la violenza sulle donne” – Autorizzazione 
spesa per relatori, impegno spesa per l’importo massimo stimato € 793,00 IVA inclusa. 
Progetto Personale (13.01) – Bilancio AMAP 2024-2026, annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione 
regionale”, art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 47 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del 
Programma Operativo Annuale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Bilancio 
di previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026 del Programma Operativo Annuale 2024-2026);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di 
amministrazione AMAP n. 17 del 30.03.2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 420 del 18 marzo 2024 – art. 10, comma 1, legge 
regionale n. 11 del 12 maggio 2022. Designazione del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca 
(AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 L.R. 11 del 12 maggio 2022 e s.m.i art. 
10 – Nomina del Direttore generale dell'Agenzia per l'Innovazione nel Settore Agroalimentare e della 
Pesca “Marche Agricoltura Pesca”.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

- di autorizzare la realizzazione dell’evento “AMAP contro la violenza sulle donne” che vedrà 
l’esposizione della mostra dal titolo WHAT WERE YOU WEARING” (com’eri vestita) e relativi 
interventi da parte della Dr.ssa Ira Panduku (Vice Presidente associazione Sud Est Donne e 
responsabile della mostra) e della Dr.ssa Antonella Andreoni (Centro Antiviolenza Associazione 
Donne & Giustizia) nell’ambito delle attività del Comitato Unico di Garanzia dell’AMAP, che si terrà 
presso la sede AMAP di Osimo in data 4 ottobre 2024 (09.00-13.00) e rivolta a tutti i dipendenti 
dell’Agenzia;

- di autorizzare il rimborso dell’importo relativo alle sole spese per la trasferta (vitto, alloggio e 
viaggio) alla Dott.ssa Ira Panduku (Vice Presidente associazione Sud Est Donne e responsabile della 



2

mostra) per l’allestimento e relativo intervento di presentazione della mostra dal titolo WHAT WERE 
YOU WEARING” (com’eri vestita). Infatti, come indicato dalla Dr.ssa Ira Panduku con nota e-mail del 
19.09.2024 (rif. Prot. AMAP n° 0005742 del 23.09.2024), l’allestimento della mostra e relativo 
intervento di presentazione saranno effettuati a titolo gratuito;

- di autorizzare, il rimborso dell’importo omnicomprensivo (compenso per l’intervento ed eventuale 
rimborso spese per la trasferta), per la partecipazione della Dr.ssa Antonella Andreoni (Centro 
Antiviolenza Associazione Donne & Giustizia), in qualità di relatrice, alla mostra suddetta (WHAT 
WERE YOU WEARING”);

- di impegnare l’importo massimo stimato di € 610,00 I.V.A. inclusa (imponibile € 500,00 + € 110,00 
a titolo I.V.A. al 22%), a favore della seguente relatrice coinvolta dell’evento “AMAP contro la 
violenza sulle donne”, sul Bilancio AMAP 2024-2026 annualità 2024 – Progetto Personale, Cod. 
13.01, categoria “Spese e servizi vari - CUG”– codice 205013:
 Dr.ssa Ira Panduku – Vice Presidente associazione Sud Est Donne, per un importo 

omnicomprensivo massimo presunto lordo di € 610,00 che comprende il compenso 
esclusivamente per il rimborso spese per il vitto, l’alloggio e la trasferta;

- di impegnare l’importo massimo stimato di € 183,00 I.V.A. inclusa (imponibile € 150,00 + € 33,00 a 
titolo I.V.A. al 22%), a favore della seguente relatrice coinvolta dell’evento “AMAP contro la violenza 
sulle donne”, sul Bilancio AMAP 2024-2026 annualità 2024 – Progetto Personale, Cod. 13.01, 
categoria “Spese e servizi vari - CUG”– codice 205013:
 Dr.ssa Antonella Andreoni – Centro Antiviolenza Associazione Donne & Giustizia, per un importo 

omnicomprensivo massimo presunto lordo di € 183,00 che comprende il compenso per 
l’intervento all’evento e per il rimborso spese per il vitto, l’alloggio e la trasferta;

- di prendere atto che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in 
quanto non presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto;

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” 
nella persona della Dr.ssa Valeria Belelli, responsabile E.Q. Valorizzazione delle produzioni e 
sviluppo delle filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale e presidente 
CUG;

- di procedere con atti successivi alla liquidazione e pagamento delle fatture o altra documentazione 
contabile per il servizio richiesto alla Dott. ssa Ira Panduku e la Dott.ssa Dott.ssa Antonella Andreoni 
nell’anno 2024, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva (DURC), per un 
importo massimo stimato di € 793,00 I.V.A. inclusa;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP sul bilancio AMAP 2024-2026, annualità 2024.

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

IL DIRETTORE
(Dr.ssa Francesca Severini)

http://www.norme.marche.it


3

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 13.12.2023 n. 24;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 47 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Programma 

Operativo Annuale 2024-2026); 
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Bilancio di 

previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026 del Programma Operativo Annuale 2024-2026);
 Delibera della Giunta della Regione Marche n. 91 del 29 gennaio 2024;
 Deliberazione della Giunta Regionale n. 420 del 18 marzo 2024 – art. 10, comma 1, legge regionale 

n. 11 del 12 maggio 2022. Designazione del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca (AMAP);
 Deliberazione del CDA dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 L.R. 11 del 12 maggio 2022 e s.m.i art. 10 – 

Nomina del Direttore generale dell'Agenzia per l'Innovazione nel Settore Agroalimentare e della 
Pesca “Marche Agricoltura Pesca”.

Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11, l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico denominato 
Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”. 
All’interno dell’AMAP è stato istituito, in data 6 febbraio 2024, in attuazione dell’art. 57 del D. lgs. 30 marzo 2001 
n.165 (come modificato dall’art. 21 della legge 4 novembre 2010, n.183), un Comitato Unico di Garanzia (CUG).
Con Decreto del Direttore n. 353 del 14.12.2023 è stata effettuata la nomina dei/delle componenti del Comitato 
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere organizzativo di chi lavora e contro le 
discriminazioni (CUG) dell’AMAP.
Il CUG è un comitato paritetico con funzione propositiva, consultiva e di verifica in materia di pari opportunità e 
di benessere organizzativo al fine di contribuire all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, 
agevolando l’efficienza e l’efficacia delle prestazioni e garantendo un ambiente lavorativo nel quale sia contrastata 
qualsiasi forma di discriminazione nei confronti di lavoratrici e lavoratori. Il CUG promuove, altresì, la cultura delle 
pari opportunità e il rispetto della dignità della persona nel contesto lavorativo, attraverso la proposta di azioni 
positive volte alla rimozione di quegli ostacoli che si frappongono al conseguimento di una effettiva uguaglianza 
e valorizzazione delle differenze e mirate ad un sostanziale miglioramento della qualità del lavoro con 
conseguente innalzamento del livello del servizio offerto.
Nel corso delle riunioni del CUG nel 2024 sono state proposte alcune azioni, tra le quali l’organizzazione di un 
seminario/evento relativamente alla tematica del Genere e Linguaggio, e sono state confermate le azioni positive 
previste nel PIAO dell’AMAP.
In particolare, il PIAO 2024 dell’AMAP, approvato con deliberazione del CdA n° 9 del 29/02/2024, prevede nel 
piano delle azioni positive, quella di prevenire le discriminazioni e contrastare la violenza di genere, 
sensibilizzando tutto il personale AMAP, attraverso attività di informazione e comunicazione.
Pertanto, al fine di assolvere agli obiettivi prefissati dal CUG nonché le disposizioni del PIAO dell’AMAP, si è 
ritenuto opportuno ed utile organizzare un evento relativo al tema della violenza sulle donne.
Tra le iniziative possibili è stata individuata la mostra curata dalla Dr.ssa Ira Panduku dal titolo What Were You 
Wearing.
Di seguito una breve presentazione della mostra fornita dalla Dr.ssa Ira Panduku.
“What Were You Wearing è il titolo della Mostra promossa dall’Università dell’Arkansas da un progetto di Jen 
Brockman (University of Kansas, Sexual Assault Prevention and Education Center) e Maty A. Wyandt-Hiebert 



4

(University of Arkansas) ed esposta per la prima volta nella primavera del 2013.
L’Associazione Libere Sinergie, ha inteso replicare l’iniziativa, contestualizzandola nell’ambiente socio- culturale 
italiano, con l’intento di sensibilizzare sul tema della violenza sulle donne, a partire dalla domanda ricorrente posta 
a chi ha subito molestie o violenza sessuale: Come eri vestita? 
Domanda che sottende stereotipi sessisti e pesanti implicazioni negative, poiché presuppone l’idea che la vittima 
“avrebbe potuto evitare lo stupro se solo avesse indossato abiti meno provocanti”.
La Mostra si propone di disvelare tali pregiudizi presentando le storie di abusi che accompagnano gli abiti in 
esposizione, i quali riproducono fedelmente l’abbigliamento indossato dalle vittime in occasione della violenza. 
Lo scopo principale della Mostra, accanto a quello di promuovere una maggiore consapevolezza sul tema della 
violenza di genere, è combattere il senso di colpa comunemente scaricato sulle vittime. Infatti, visitatori e visitatrici 
possono facilmente identificarsi nelle storie narrate, accorgendosi di quanto gli abiti che le vittime indossavano 
siano “comuni”, ovvero simili agli indumenti riposti nel proprio armadio e quotidianamente utilizzati. Come rileva 
Jen Brockman “non è l’abito che si ha indosso che provoca una violenza sessuale, ma è una persona a causare il 
danno”. Dopo un lungo peregrinare per tutta l’Italia, la mostra giunge in Puglia e viene affidata a Sud Est Donne, 
associazione da anni impegnata nella prevenzione e nel contrasto della violenza di genere.” 
La mostra consta di 17 abiti; ogni abito è correlato di una storia che va appesa assieme all’abito. Gli abiti vanno 
appesi (non indossati, nemmeno utilizzando dei manichini). La mostra viene fornita anche di materiale 
informativo.”  
A seguito di contatti intercorsi con la Dr.ssa Ira Pandoku si è individuata, come data utile, quella del 04.10.2024.
La mostra verrà allestita presso la sede AMAP di Osimo.
Inoltre, a completamento della giornata, si è ritenuto opportuno richiedere anche un intervento da parte della 
Dr.ssa Antonella Andreoni appartenente al Centro Antiviolenza dell’Associazione Donne & Giustizia.
L’Associazione ha aderito all’iniziativa proponendo l’intervento da parte della Dr.ssa Antonella Andreoni sulle 
seguente tematiche:
 la presentazione del Centro Antiviolenza dell’Associazione Donne & Giustizia;
 la narrazione stereotipata della violenza.
La Dr.ssa Ira Pandoku, con nota e-mail del 19.09.2024 (rif. Prot. AMAP n° 0005742 del 23.09.2024), ha comunicato 
di poter effettuare l’allestimento e relativo intervento di presentazione della mostra a titolo gratuito, richiedendo 
unicamente il rimborso per le spese di trasferta (viaggio, vitto e alloggio).
La Dr.ssa Antonella Andreoni, con nota e-mail del 24.09.2024 (rif. Prot. AMAP n° 0005792), ha comunicato che il 
compenso orario per l’intervento è pari € 65,00 lorde.
Si può ipotizzare, pertanto, sulla base delle indicazioni fornite dalle relatrici per il compenso orario, e di una stima 
delle spese di trasferta di individuare un importo massimo presunto complessivo di € 732,00 I.V.A. inclusa, così 
come di seguito indicato:

Relatrici Codice Fiscale/Partita IVA Importo omnicomprensivo
(importo orario docenza + rimborso spese)

Ira Pandoku
Codice Fiscale: 
PNDRIA71H41Z100U
Partita IVA: 02894090733

€ 610,00

Antonella Andreoni Codice Fiscale: 
NDRNNL65H53D472S € 183,00

TOTALE € 793,00

Sia la Dr.ssa Ira Pandoku che la Dr.ssa Antonella Andreoni, avranno formalizzato un incarico, ai sensi dell’art. 7 del 
D.Lgs n. 165/2001. 

La spesa, per un importo massimo stimato omnicomprensivo di € 793,00 IVA inclusa farà carico del Bilancio AMAP 
2024-2026, annualità 2024, Progetto Personale, Cod. 13.01, categoria “Spese e servizi vari - CUG”– codice 205013.



5

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

- di autorizzare il rimborso dell’importo relativo alle sole spese per la trasferta (vitto, alloggio e viaggio) 
alla Dott.ssa Ira Panduku (Vice Presidente associazione Sud Est Donne e responsabile della mostra) 
per l’allestimento e relativo intervento di presentazione della mostra dal titolo WHAT WERE YOU 
WEARING” (com’eri vestita). Infatti, come indicato dalla Dr.ssa Ira Panduku con nota e-mail del 
19.09.2024 (rif. Prot. AMAP n° 0005742 del 23.09.2024), l’allestimento della mostra e relativo 
intervento di presentazione saranno effettuati a titolo gratuito;

- di autorizzare, il rimborso dell’importo omnicomprensivo (compenso per l’intervento ed eventuale 
rimborso spese per la trasferta), per la partecipazione della Dr.ssa Antonella Andreoni (Centro 
Antiviolenza Associazione Donne & Giustizia), in qualità di relatrice, alla mostra suddetta (WHAT 
WERE YOU WEARING”);

- di impegnare l’importo massimo stimato di € 610,00 I.V.A. inclusa (imponibile € 500,00 + € 110,00 a 
titolo I.V.A. al 22%), a favore della seguente relatrice coinvolta dell’evento “AMAP contro la violenza 
sulle donne”, sul Bilancio AMAP 2024-2026 annualità 2024 – Progetto Personale, Cod. 13.01, 
categoria “Spese e servizi vari - CUG”– codice 205013:
 Dr.ssa Ira Panduku – Vice Presidente associazione Sud Est Donne, per un importo 

omnicomprensivo massimo presunto lordo di € 610,00 che comprende il compenso 
esclusivamente per il rimborso spese per il vitto, l’alloggio e la trasferta;

- di impegnare l’importo massimo stimato di € 183,00 I.V.A. inclusa (imponibile € 150,00 + € 33,00 a 
titolo I.V.A. al 22%), a favore della seguente relatrice coinvolta dell’evento “AMAP contro la violenza 
sulle donne”, sul Bilancio AMAP 2024-2026 annualità 2024 – Progetto Personale, Cod. 13.01, 
categoria “Spese e servizi vari - CUG”– codice 205013:
 Dr.ssa Antonella Andreoni – Centro Antiviolenza Associazione Donne & Giustizia, per un importo 

omnicomprensivo massimo presunto lordo di € 183,00 che comprende il compenso per 
l’intervento all’evento e per il rimborso spese per il vitto, l’alloggio e la trasferta;

- di procedere con atti successivi alla liquidazione e pagamento delle fatture o altra documentazione 
contabile per il servizio richiesto alla Dott. ssa Ira Panduku e la Dott.ssa Dott.ssa Antonella Andreoni 
nell’anno 2024, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva (DURC), per un 
importo massimo stimato di € 793,00 I.V.A. inclusa;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI

Nessun Allegato


	NumeroDataRep: n. 270 del 25 settembre 2024
		contact.01
	2024-09-25T10:42:05+0200
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2024-09-25T15:17:17+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




